*Christi caro no
manducatur ab
indignis.*

*Hic igitur eximia fidei virtus nobis consideranda venit, que hoc nobis præstat, quod nulla
minima industria aut viribus præstari potest. Nam Christo Iesu nos inferit, & quia hoc ex quo
præstat omnibus credentibus, simul eodem omnes inter se quoq; coniungit, ut eiusdem corporum
vra sint sub uno capite, Iesu Christo, qui spiritum vitae in omnes illos diffundit. Vnde in primis
Christo, ut modo de Paulo dictum est, & simul mutui amoris vinculo inter se atq; simili-
cunctor. Hac ut consolatione dulcissimam afferunt in quibus temptationum generet ita falsi con-
cunt omnes, qui cum fide glorieruntur, nulla tamen præbent spiritus Christi indica, sed praus effe-
bus ducti, in peccati foribus assidue voluntur. Nec enim temere ab Apostolo dicitur: Quodcumque
in eo manere, debet sicut illa ambulauit, & ipse ambulare. 1. Ioan. 2. Demide hypocritas quoq; hic lo-
eus arguit, qui temere excommunicant eos, quos Christus per fidem sibi cōiuncto pro suis operis.
Regnat ea temeritas inter Anabaptistas hodie, quibus leuiculum videatur, propter leues offendit
totas ecclesias damnare, in quibus pura euangelij doctrina prædicatur, & multi in super reporte,
qui hanc amplexi pietate ac innocentie viuunt. Quia vero certum est eos in Christo manere, & Christus
in seipso habere manente, quicunq; in ipsum credunt, nemo temere tales ejercere conetur, ne que illa
infertur iniuria, in Christum ipsis redundet.*

*Seruit præterea illis confutandis locis hic, qui in Cena mystica verū Christi corpus & sanguis
nem dignis simul & indignis distribui, & ab ipsis manibus & ore percipi docent: ad eoque iudicium pro-
digatore non minus quam Petrum Christi corpus comedisse clamat. Imponit illis vera persuasio, quia
mysterium hoc omne virtute verborum confici putant, licet illud quidam constanter negent, quia
men res ipsa abunde cōiunctit. Abutitur præterea verbis Pauli, qui in priori ad Corinthus, cap. 11, fin-
bit: Qui quis eredit panem hunc, aut biberit poculum hoc indigne, resus erit corporis & sanguinis Domini.
Putant enim reum corporis & sanguinis Christi nemine posse fieri, nisi qui illa realiter percepit. At nos multo ex hisce Domini verbis argumentabimur: Quicunq; edunt carnem Christi
& sanguinem.*

et bibunt eius sanguinem, ij in Christo manent, & eum in seipsis manentem habent. Impij non manent in Christo, neque hunc manentem in ipsis. Ergo idem non edunt Christi carnem, neque illius sanguinem bibunt. Neque est, quod aduersarij de Cœna huc agi negent. Hoc ipsum enim nos quoque supra confessum. Attamen de vera corporis & sanguinis Christi perceptione agitur, cu*m* ius sigillum Cœna nobis exhibetur. Et quia carni Christi viuifica virtus coniuncta est, eadem nemini exitio esse potest, qui ipsam sumperit, ut paulo ante Augustini quoque verbis docuimus. Qui idem hoc quoque scribit: Hoc est ergo manducare illam escam, & illū bibere potum, in Christo manere, & illum manentem in se habere. Ac per hoc, qui non manet in Christo, & in quo non manet, Christus proculdubio nec manducat spiritualiter carnem eius, nec bibit eius sanguinem, licet carnaliter & visibiliter premat dentibus sacramentum corporis & sanguinis Christi: sed magis tanta rei sacramentum ad iudicium sibi manducat & bibit, quia immundus presumpsit ad Christi accedere sacramenta, quæ aliquis non dignè sumit, nisi qui mundus est, &c. Et idem pater alibi Iudam paternum Domini, non autem panem Dominum accepisse ait. Quod Pauli locum, non vident aduersarij, aut saltem videre nolunt, illum ipsis aduersari. Diserte enim panis & poculi, id est, vini meminisse, non corporis & sanguinis Christi. Ridiculum verò est, quod non aliter quenquam putent reum corporis & sanguinis Christi fieri, nisi illa realiter & essentialiter manibus indignis contrectet & ore prophano sumatur: cum lœsa maiestatis crimen vere incurvant, qui principis procul etiam absentis regnum aut statuum violent. Et Paulus indignè accidentes ad mensam hanc corporis & sanguinis res vocat, non quod illa suscipiant, sed quod illa contemnant, & fidem in Christum fallaci professione prophanant, &c.

Ac omnis bis ad tertiam huius responsionis partem accedamus, qua quod de sua carne dixit, am Vnde sit carni plius confirmat, docens, unde hac illi virtus sit, quod ipsam manducantibus vitam & salutem conferat. Dicit eum: Sicut me misit viens ille pater, et ego viuo propter patrem: & qui manducat me, illi etiam viuet propter me. Missionis nomini etiū incarnationis negotium comprehendit, & simul in eterno Dei decreto doctrina huius certitudinem nobis monstrat. Sensus itaq. verborum est: Deus pater me in mundum venire & incarnari voluit, ut me mortis merito vitam hominibus acquirā. Viuo igitur & simul in me credentes vivifico propter patrem, id est, quia is mean carnem huic fini & viu destinavit, ut vitam conferat. Idcirco qui me edunt aut vera fide amplexantur, illi etiam propter me viuent, redempti nimur me mortis merito & meo spiritu animati, qui ipso à morte posthac aborberi non patiatur. Hunc verborum Christi statum quia non obseruarunt olim heretici, ex ijs colligebant, Christum patre minorem esse, & ex hoc vitam habere, non autem ex semetipso. Quæ cay&fuit, ob quam patres multis disputant, quomodo propter patrem viuati filii, & tamen viuam ex semetipso habeat. Et autē disputatio hæc supernacanea, & à Christi scopo aliena, qui non suam deitatem hæc asserere, sed nostræ redempcionis & vita eterna mysteria tradere instituit. Itaq., secundum sua incarnationis dispensationem loquitur, & vita quidem fontem in patre nobis monstrat, se verò huius mediatorem esse docet, per quem illa ad nos dimanet, & quem nos fide apprehendere porteat, si vita frui velimus. Est autem obseruatu dignissimum, quod ad patris decretum nos remittit, & carnis sua vivificam illam vim non aliunde inesse docet, quam quod illam Deus ad hunc vium destinat. Hinc enim constat, vitam & salutem ex nulla re nobis obtingere, quæ non similiatur per Dei decretum ad eum finem destinata est. Ingulantur ergo hæc omnes superstitiones, quæ nobis extra Christum salutem monstrant. Nisi enim demonstraretur, Deum alia præter hunc media latio infinitissime, frustra hominum suffragis aut etiam longi temporis præscriptione commendabuntur. At soli Christo hanc gloriam debet, scriptura docet. Apud Iosam certe ipse clamat: Ego Dominus, & hoc est nomen meum, & gloriam meam alteri non dabo. Isa. 42. Et rursus: Ego ego ille ipse sum, qui deleo transgressiones tuas, id est, propter me, &c. Isa. 43. Quibus verbis aperte excluduntur omnes alia peccatorum expiationes: & quia hanc sibi soli Christus tribuit, ad se quoq. solum nostra redempcionis gloriam pertinere docet. Quod Apostoli quoq. obseruarunt, quorum vox est de Christo: Non est in quoquam alio salus: neq; enim aliud nomen est sub celo datum inter homines, in quo opereat nos saluos fieri. Acto. 4. Possent huius generis infinita testimonia produci, sed quia paucum occurrit scripturas legentibus, hæc modò sufficiant.

Conclusio loci
huius summariæ.

Sequitur disputationis huius conclusio, qua repicit principia capita, quibus Iudaorum obli-
nes confutarat. Propositione principalis fuit, se solum esse panem veræ cœlestem, qui mundo vitam con-
ferat. Hoc ut persuaderet, expugnanda fuit fiducia, qua illi Moysi & patrum exemplo nubilam
Præterea modum tradere oportuit, quo ipse apprehendi potest. At qui omnia hoc suscitare exponit.
Nunc ergo in unam summam ista colligens & simul ad propositionem rediens inferit. Hic est pro-
ille, qui de cælo descendit, id est, veræ cœlestis & incorruptibilis. Non ei similius, quem parvus regnus
in deserto comedenter, qui nihilominus mala morte extincti, & Deo irato prostrati sunt. Nam quan-
hunc panem, me videlicet, ederit per fidem, is vivet in eternum. Sunt hæc aperta sat, & nulla
pliori explicatione opus habent. Contingit autem summam nostræ fidei, quæ ut omnes alias specifi-
cationes excludit, ita unius Iesu Christo confidere docet, qui ideo è cælo descendit, ut homo fabu-
suam daret pro mundi vita, & suæ mortis merito redemptos sibi coniungit, ut in se uno alimento
vitæ immo ipsam vitam æternam habeant. Illi ergo, qui cum patre & spiritu sancto Deus unus
ternus est, debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

H O M I L I A . L V .

Hæc dixit in synagoga, docens in Capernaum. Multi ergo ex disci-
pulis eius, cùm audissent, dixerunt: Durus est hic sermo, quis potest
eum audire? Iesus autem cùm nouisset in semetipso, quod de hoc mur-
murarent discipuli ipsius, dixit eis: Hoc uos offendit; Si ergo uideritis
filium hominis ascendentem eum, ubi erat prius?

AV diuimus concionem Domini nostri Iesu Christi, qua sub panis & potus allegoriam atque
luculentem luculentem expofuit. Docuit enim se ipse
nem veræ cœlestem & viuificum, qui fide perceptus nos alat & pacat ad vitam aeternam. Sequitur
postrema huius Cap. pars, qua narratur, ut doctrinam hanc auditores Capernaitæ accepentes
primò quidem producuntur, qui ea offensi aduersus Christum murmurauerunt: que causa fuit, &
clarius exponat Dominus quod quibusdam obscurius dictum videri poterat. Deinde opponuntur
Apostoli, qui rectius in fide instituti, eam ingenuè fatentur. Hæc beimus ergo exempla, tam
temporum Christi, qui cibum hunc vitæ fastidunt: quam electorum, qui illum digni & subtiliter
manducant; quorum hi quidem nobis imitandi, illi vero studiose & cauendi sunt. In præsenzi de mo-
dulus agitur, & circumstantias omnes Euangelista diligenter exponit, ut illorum exemplum infi-
tutioni nostræ magis inseruat.

Christus in Sy-
nagoga docuit.

Principiū locus indicatur, ubi hæc docuit Christus: Capernai nimis in synagoga. Solebat enim
(ut aliás dictum est) in synagogis publicè docere, cùm ut plures in veritatem doctrinam insisterentur,
tum ut ex eo omnibus constaret, ipsum nihil à lege Dei alienum tradere, qua ibidem propo-
batur, neq; se ex impostorum numero esse, qui clam obrepere, & suis strophiis argophismatis valde
res & imperitos capere vel irretire confuerunt. Addi bis, quod dum ista in publico & frequente
cœtu proponuntur, non obscure innue, doctrinam hanc ad omnes pertinere, & ab his, eius cogitatione
salutem nostram confidere non posse. Itaque confutant Christi exemplo, qui a doctrina has res
excludunt, & Iudaorum atque ethnicorum instar mysteria fingunt, que nemini nisi sacri iherosolimæ
initiato attinere vel audire liceat: adhac fidei doctrinam linguis peregrinorum obscuriorum faciunt,
& quantum in ipsis est improbe sepelunt. Ceteram quia ad religionem omnes homines condicunt,
omnes etiā in ea institui necesse est: & nimium impudentes sunt, qui regni Dei mysteria aliquoc-
ulant, cùm illa omnibus in Christo patet fecerit Deus, & ad eius societatem omnes induerent. Prece-
Cristi fides & industria obseruari debet, qua in officio suo vivitur. Erat enim missus, ut proponeret
illius magni voces obire, quem Moses venturum dixerat, & ipse alibi se ad prædicandum exstestatur.
Nullam ergo occasionem omittit seu negligit, qua aliquos lucifaciat. Imò cùm quisquer
vellet & discipulos suos à laboribus recreare, populi tamen concursum mouetur, ut mox ad eum
redeat: neg contentus in deserto doctrina & miraculo se ipsis manifestauisse, num in synagoga quoniam

Christi fides et
industria.

eadem de re disputationem instituit. Et multa passim occurruunt huius generis exempla, qua de illico studio erga salutem nostram testantur. Debent ipsum imitari omnes ecclesia ministri, ne sua negligentia eos perdant, quorum salutem ille tam sollicite quæsivit. Observent hoc ipsum, qui in magistratu constituti sunt, & quicunque in aliquo munere sibi diuinatus commisso versantur. Si enim viri boni esse dolere, quando se impediti videt, quod minus posse officium facere; inexcusabile & nulla venia dignum scelus est, à Deo oblatis occasiones negligere, & priuatum otium publicæ mulierum salutis præferre.

Deinde quid factum sit narratur, cùm ista Dominus diceret. Multi ex discipulis eius, cùm audiret, dixerunt: Durus est hic sermo, &c. Ergo doctrina hac offensi murmurarunt, ut postea classis obmurmuratio exponitur. Atqui miretur aliquis non immerito, Christum, qui aeterna est sapientia, in publico dicentes, quā plūrimos aduersarios inuenire, & quidem inter eos, qui promissiones de Messia habebant, legem quotidie legebant vel audiebant, & ex prophetis plenorem veritatis cognitionem haurire poterant; inquit qui ipsum tanto studio erant secuti & discipuli eius dicebantur, adeoque inter eos, ad quorum obiectiones tam diligenter hucusq; responderat. Sed ita est mūdi huius ingenium, & profecta exempla eiusmodi obseruare, ne offendamur, si quid simile nobis hodie accidat. Quid enim sibi de sua industria pollicentur ministri homines, quando Dei filius tam ingratos & praefatos reperit, quibus se torum dies & noctes impendebat? Aut quae ratio iubet nos de doctrina veritate dubitare, eo quod huic multi contradicunt, cùm idem olim factum sit, quando is eam proponebat, quem Deus in Iherusalem salutis doctorem constituit, & testimonio calitus delato commendauit?

Porrò videamus, quid illi dicant. Durus (inquit) est hic sermo, qui potest eum audire? Prius doctrina Christi doctrinam duram, id est, absurdam & nō modo difficile intellectu, verum etiam scandali situra videntur plena esse aiunt. Deinde ne se ipsos tarditatis nomine infamant, talem esse queruntur, quam nemo communum audire vel intelligere potest. Est hoc proprium impiorum, quod non modo fastidunt & rejiciunt verbum Dei, sed hoc insuper accusant, & cum ipsi duri atq; intractabiles sint, culpam omnem in veritatis doctrinam reiciunt, quasib; hoc eiusmodi, quam nemo cordatus & bonus ferre queat. Inquit satius (v. D. Cyrillus scribit) sublimiori doctrina, quam non intelligent, detrahere solent; & etiamtulorum inflat solidiorem veritatis doctrinam respicient, fluidis vero & lubricis impostorū traditionibus aut proprii ingenii fragmentis delectantur. Fit hoc ipsum etiam hodie. Quid enim simplicius & dulcior Christi doctrina, quæ reliquias & explosis superstitionum ambagibus, unum Deum in spiritu & veritate adorare, in solius filii merito salutem querere, illius intercessione nisi, & eidem in puritate & vita innocentia seruire docet? Attamen multis perplexa, obscura, bonis operibus iniuncta, & proinde intollerabilis esse putatur. Idem olim prophetæ experti sunt, & notum est Achabii exemplum, qui Michæam fastidiebat, ut rigidum nimis & importunum falsis autem prophetis & improbris impostoribus se seducendum præbebat.

Quid vero istos adeo offendit, ut Christi sermonem durum & intolerabilem dicent? Primum, Quid in Christum quod dixisset: Ego sum panis ille vita, qui de celo descendit. Alterum: Nisi eritis carnem filii, si doctrina mea non habemus, & sanguinem eius bibemus, non habetis vitam in vobis. Ex ipsis enim, illud quidem impium & sacrilegum, hoc vero barbarum & ab omni humanitatis sensu alienum videbatur, cùm nec Christum vere nouissent, neque illius verba aliter quam ex carnis sensu interpretarentur. Vbi observabimus, quæ nam doctrinæ veritatis fors sit. Multa hucusque docuerat Christus, quæ vñanimi seruum omnium confessu probata fuerunt. Cùm enim legem interpretaretur, & eam à scribarum tradicionibus purgaret, omnes illius doctrinam admiratos fuisse Matthæus scribit: èo quod non interfuerint sacerdotum, sed cum efficaci spiritus viriute doceret. Et sepe aliâs cateruatum ad eum confluit populus, neque vñquam aduersus illum adeo impudenter murmurauit: quando nimis rurum scribas aequaliter accusabat, & circa res externas versabatur, que humanis viribus cōscia posse videtur. At nunc, quando auditores suos à terrenis altius in celos euehit, & in se vno omnem salutem querere, & per fidem sibi in seru docet: mox plerique offensi murmurant, & in voces eiusmodi non minus impetas quam impiorum erumpunt. Similia hodie passim sunt. Quando enim circa initium prædicationis Euangelij, fraudes impostorum dereguntur, Pontificum & Episcoporum tyrannis accusatur, Monachorum & sacrificum mores corripuntur, magno cum applausu hanc doctrinam ple-

riue audiunt, qui non modò eam probant, verum etiam ministrorum fortitudinem atq; magnitudinem laudibus in celum euehunt. Vbi autem illi longius progrebi, iustificationis vera rationem traducunt & disciplinam ecclesiasticam instituant; tunc & hypocritis iustitariis & palam flagitiis antecipiunt mundus deditis, doctrina hæc dura & intolerabilis videtur. Hi enim disciplina omniem odorem & indignum putant nosis legibus morum licentiam coercent; illi vero pietatis studium exigit bona opera prohiberi clamant. Et ea est hominū improbitas, ut quod ipsis improbatur, nemini mortalium probari posse existimat: & idèo vnde exempla conquiruntur, quibus suam consummatam trahunt. At tunc nobis ista in mentem venire debent, quæ olim Christo & Apostolis accidit, ne improborum clamoribus nos decipi aut vinci patiamur.

Christus murmuratoribus respondet.

Ceterum ad Christum accedamus, qui in semel ipso mox intelligit, auditores hac doctrina ipsos eiusmodi sermones inter se ferere, quibus illius veritas in dubium vocabatur (quid enim emulatur, qui Deus verus & ipsissima est sapientia?) & proinde mox occurrent, illorum perulantem quiete recundit, dicens: Hoc vos offendit? Sic enim eos interrogans, non obscurè innuit, non aliquis esse causam iustam, quæ ipsis talia dicere cogat. Suo autem exemplo docet, non tacere nos debet eorum murmura & dilectia, qui veritatis doctrina deprehendunt: neq; audiendos esse eos, qui sub missa & mansuetudinis Christianæ prætextu nobis racendi & dicendi leges præscribunt. Quis enim Christo modestior & mansuetior unquam inter homines vixit? At nihil ille dissimilat, quam veritatem & salutis doctrinam in periculum venire videt, sed illico ad murmurata respondet, quæ lumen diluit. Fecerunt idem olim prophetæ, et postea etiam Apostoli: vñq; hoc siat tam Dei genitrix, quam salus proximi requirit, qua duo nobis quam maximè cura esse debent. Est ergo animi religiosi & nimis inhumani argumentū, si qui ad omnia connuere & quevis patientibus auribus possunt. Imprimis tamen hac cura ad verbi ministros & ad magistratus pertinet, quos publica gloria vindices & communis omnium salutis custodes Deus constituit. Quibus si priuatum operant patres familiæ, & deinde singuli quiq; mox apparebit, quam magnos in vera pietate progressus faciant, qui omnino perituri esse videbantur.

Ascensio carnalem Christi mā ducationē con futat.

Ne tamen inanibus verbis agat Christus, argumenta quoq; profert, quibus verum scandalum removet, ad quod illi offendebant. Primum in presenti his verbis proponit. Quid igitur si viderit filium hominis ascendentem eō, ubi erat prius? Rursum vero propter unitatem personæ de humana natura, quam assumpit, pronuntiat, quod reuera ad solam diuinitatē pertinet. Iuxta hanc enim aeterno cum patre fuit, & quidem in celesti regno fuit, priusquam incarnaretur; ibidem verius vero esse non potuit, quia priusquam nasceretur, ne in rerum quidem natura erat. Ascensione vero dignatur, & per hanc (vñ diximus) vñq; scandalum è medio aufert. Quasi diceret: Offendit vñq; me celum verè dixi, & carnem meam verè cibum esse, quem neceſſariò eos mandare oportet, qui volunt vitam consequi. Vt enim nihil homine manus in me agnoscat, ita barbare & immobile carnis humanæ lenitatem animo concipiunt, qualem in Antibropophagis omnes merito excedunt. Ac longè aliter rem habere, ipsi aliquando intelligentis. Vbi enim me relictis terris in celis ostendere, & inde per spiritus sancti missionem & infinita alia diuinam potentiam declarare videtur, tunc simul meam originem celestem, & me verū Deum esse sentierit, neq; quicquam carnale de mea carnis eju cogitari, sed omnia ista sensu altiori & mystico accipi debere, &c. Scio hæc verba de nullis aliter exponi, ceterum hic sensus vi simplicissimus est, ita Christi instituto optime servat, & ex toto disputationis huius contextu rectissime colligitur. Placuit idem veteribus quoq; ex quibus Cyrilloc locum hunc ad diuinitatem Christi demonstrationē refert, & in ascensione patuisse ait, carnis eius iustificandi virtutem habere, eō quod non nudi hominis caro sit, sed diuinatatem sibi conuenientem habeat. D. Augustinus autem in hæc verba sic scribit: Hinc soluit illud quod non nouerant: hinc apparet unde fuerant scandalizati, hinc plani si intelligenter. Illi enim putabant eum ergo taurum corporis sumum, ille autem dixit, se ascensurum in celum, vñq; integrum. Cum videritis filium hominis ascendentem ubi erat prius, certe vel tunc videbitis, quia non eo modo quo putatis ergo corpus suum, certe vel tunc intelligetis, quia gracia eius non consumitur mortibus, &c.

Bonitas Christi

Ceterum obseruatu dignissima est Iesu Christi bonitas atq; facilitas. Et si enim instar & gaudes causas haberet illos increpandi, adeoq; aduersus ipsis fulminandi horrendis minis, amicorum

qui cœ

nos compellat, & ocularem demonstrationem ijs pollicetur, qui propter incurabilem contumaciam quoniam supplicio digni erant. Facit hoc saepe Deus, & ipsi frequenter hanc eius bonitatē experimur, dum evidentissimus exemplis suas promissiones atq; minas probat & confirmat, ut illis perspectis ad obedientie & pietatis studium excitemur. Vbi nos meminisse oportet, inexcusabiles fieri omnes eos, qui hac Dei longanimitate contempta in sceleribus nihilominus pergunt, aut etiā aduersus verbum illius odiosē murmurant.

Deinde r̄sum ascensionis Christi h̄c sententia docet, quem multiplicē esse constat. Primum autem Ascensionis tem refatur, illum verum & patri coeterum esse Dei filium, qui nostrae redēptionis ergo in munere Christi iusta. dum venerit. Nam ut Capite tertio audiūmus, nemo ascendit in cælum, nisi filius hominis, qui in calo est. Id est, qui liceat homo verus sit factus, simul tamen ab eterno verus Deus in cœlesti gloria cum patre confidet & regnat. Quia autem ascensionem resurrecti praecepit, facile pater, ipsum humani generis redēptorem esse, qui ut morte sua peccatum mundi expiavit, & resurrectione morte denunciata per ascensionem de omni aduersarii potestate triumphauit, captiuam ducens captiuitatem, adhac viam in cælos nobis aperuit, carnem suam eō intulit, ut pignus esset nostræ carnis olim eodem transferenda, & nunc illic pro nobis aduocatus & mediator coram patre appareat. Habet ergo ascensionis certissima salutis argumenta, & in omni tentationum genere dulcissimam nobis consolationem exhibet. Deinde docet nos eius consideratio, ne in Christi regno & redēptionis nostræ negotio aliquid carnale imaginem. Si enim vel regnum eius de hoc mundo esset, vel in carnis suæ presentia salutis nostra ratio consisteret, nunquam illam ex mundo hoc subducere, & videntibus discipulis in calos subeberet volunt̄. Excluduntur ergo eadē ratione carnales de corporis Christi mandatione in Cœna mystica cogitationes; & ex Augustini verbis, quæ supra adduximus, satis apparet, nos nequam noui & prius inauditi dogmati autores esse, quando ex Christi ascensione argumenta perimus, quibus aduersariorum de carnali eius praesenti & mandatione sententiam opugnamus: cum ipse Dominus Capernaitas tale quid somniantes ad illam remittat. At plura ab eo in sequentibus dicuntur, ubi aliud argumentum contra illos profert. Sufficiat nunc Christum recte agnoscere, qui cum filius Dei & Deus verus ab eterno sit, propter nos tamē incarnatus in terram venit, & per acto nostro redēptionis negotio, corpus suum in cælos subuexit, ut nostra carnis et fucis beatitudinis illic arrababo sit, nobis autem salutis arrabonem dedit spiritum sanctum, ut hoc animati in ipso vivamus, & salutem eam firmiter retineamus, quam ipse nobis acquisiuit. Illi debetur beneficium, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

Spiritus est qui uitificat, caro nō prodest quicquā: Verba quæ ego loquor uobis, sp̄ritus sunt & uita sunt. Sed sunt quidam ex uobis, qui non credunt. (Nouerat enim ab initio Iesus, qui essent non credentes, & quis esset qui ipsum erat, p̄diturus;) & dixit: Propterea dixi uobis, quod nemo potest uenire ad me, nisi fuerit ei datus a patre meo. Ex eo multi discipuloruī eius abiérunt retro, nec amplius cū eo ambulabant.

Quemadmodum Iesus Christus sub panis & potuſ parabola diligenter exposuit nostræ fætus rationem, & hanc in se uno contineri docuit, qui in se credentes alat & vitæ eternæ confortare reddat. Ita grauiiter admodum ijs occurrit, qui doctrina hac, ut dura & barbara offendebantur. Et quia isti carnis sua mandationem & sanguinis sui potationem carnalem animo conceperant, deferrere moner, nihil tale ipſos cogitare vel imaginari debere. Et primò quidem reiſa eos conuincit, dant ad ascensionem suam eos remitti, in qua ipso corpus suum ipſis videntibus in cælum subuidente, intellectu ſine, illud in terris nequam carnali modo manducari posse. Quāmis vero hoc argumentum sufficere poscit, aliud tamen hoc loco subiicit, quo magis eos confutat: & mox scandalu etiam medetur, quod ex ipſorum diffidentia, vel contumaci potius inobedientia, enarratur.

Carnalis Christi manducatio
neq; utilis neq;
necessaria est.

Argumentum, quod producit, in hoc potissimum incumbit, ut evincat, carnis sua manducationem, quem ipsi animo conceperant, neque vitalem neque necessariam esse, & proinde nihil debere cogitari. Dicit enim: Spiritus es qui vivificat, caro non prodesset quicquam, &c. Querba nonnulli, ut crassam suam & planè Capernaiticam de Cena Domini opinionem tueantur, spiritus & carnis ingenio vel intellectu & sensu exponunt, quorum hic quidem inutilis, ille vero salutaris sit. Sed idem torso huius disputationis contextus coniunctur. De carne enim sua Christus differuit, que verè cibus sit, & quam manducare oporteat eos, qui vitam eternam vult consequi. Deinde non de carnis ingenio aut sensu, sed ipissima Christi carne, murmur & amorum offendit fuerat exorta. De hac igitur responderet Christus, nisi illum Andabaturum non responsum sua argumenta temere prorulisse dicamus. De carne ergo sua loquitur, & hanc aquam prodest negat, & proinde ineptam & supervacanam esse hanc ipsorum de illius ejus disputationem.

Quomodo
Christi caro
nihil proficit.

At hinc noua quæstio oritur, quam omnino solui oportet, priusquam ad exponendū loci huius sum progrediamur: Quomodo nimur carnem suam nihil prodest Christus dicit, cum hinc amenda causa in mundo venerit, & eam ex virgine intemerata oportuerit assumi? At non simili citer de carnis sua virtute loquitur, sed istorum crassis imaginationibus respondet. Fas illud ergo est questionis huius solutio, & mox patet, quomodo prodest caro Christi, & non proficit, simulationis eius causam finalem & horum crassam opinionem inter se se conferas. Quia enim carnis Maria virginis proper nos assumpsit Dei filius, ea inutiliter assumpta fuisse dici non potest, in quoad nostra redēptionis & salutis negotium, multiplex & per quam necessarius illius vixit. Hanc enim in mortem pro nobis tradi oportuit, ut pro peccatis nostris sacrificium fieret: eadem mortuus resuscitari necesse fuit, ut moris imperium & vires dissoluerentur. Quin illa nostra in Deo reconciliatio medium est, & nunc pignoris instar in calis agit, quo de nostra carne olim dem subiecta certiores efficiuntur. Hac igitur ratione caro Christi non modo virilissima, remittetiam necessaria est, cum sine ea salutis nostra ratio non possit consistere. Rursum eadem non proficit, si carnaliter & ore corporis manducetur, quod fieri oportere Capernaitae somniabant. Et hoc scilicet verba ista D. Augustinus intellexit, qui sic scribit: O Domine magister bone, quomodo caro non proficit quicquam, cum tu dixeris: Nisi quis manducauerit carnem meam, & sibéri sanguinem, non habebit in se vitam? An vita non prodesset quicquam? & propter quid sumus quod sumus, ut habeamus vitam aeternam, quam tua carne promittis? Quid est ergo, non prodesset quicquam? caro non proficit quicquam, sed quomodo intellexerunt: carnem quippe sic intellexerunt, quam in cadavere dilaniatur, aut in macello venditur, non quomodo spiritu vegetatur, &c. Ita scilicet istorum verborum hic est: Quia haec ô boni vestra est stupiditas & merita, quod vitam, quae solo spiritu confortat, ex carne manare arbitramini? Spiritus sit oportet quod vitam gignit. Unde enim dicitur caro, nisi ex spiritu? quem si auferas, cadaver est, quod nec sibi ipsi vivit, neq; alios viviscere possit. Hoc ipsum ergo in nostra hac disputatione obseruari debebat. De vita enim aeterna nobis sermone, quam caro nulla dare poterit, cum ne temporariam quidem hanc ex semetipsa habeat. Spiritus, ut est, diuina virtus est, quae carnem meam vivificare reddit, ut suo merito peccatum expiat, mortales vires & laqueos dissoluat, genus humanum à damnatione redimat, & fidei ore percepta ad vitam aeternam pascat & alat. Eadem verò dentibus laniata, & per fauces in alium demissam nihil proficit. Itaque verba mea, quae vobis loquor, spiritus & vita sunt. Id est, doctrina hac spiritualis, quae non in litera cortice vos habere vult, sed animos sursum in caelos euehit, & me fidei, non carnis sensu, querere docet. Adhuc vita quoq; est, id est, vivifica est omnibus, qui illam sanu sensu intelligunt, etiam fidem apprehendunt, & eidem, ut par est, obtinent.

Superstitiones
omnes iugulan-
tur.

In gulatur itaque hac Christi sententia omnes superstitiones, quae hominum mentes in exterrit & imbecillitatem huius mundi elementis decident, & salutem in carne, id est, carnis exercitio atque operis querere docent. Quod enim in praesenti dicit Dominus, latissime extendi potest. Non proposita Zarethanis, Christo à pueris hospitium dedisse; non pharisæis et sacerdotibus, quod cum illis colloca- sunt, aut etiam eundem mensis suis adhibuerunt: non Iudei, quod illi familiarissime conuixisti, quid in eius nomine prædicauit, miracula fecit, demones eiecit, quod epulo paschali interfuerunt, quod ex ma-

suus mandauit
o in deo nihil val-
am, &c. Quem
em taceantur da-
uriles, ille veri
enim sua Christi
eternam velut
narmur & am-
abaturum mo-
r, & hanc qua-
llius efa dicit
loci huius me-
cum huius me-
tum non possit
spondet. Facili
proficit, siue
enim carnem
non potest, in
illius iustifi-
cerer: tandem
illa nostracum
a carne elimi-
nata, reman-
tem non prae-
dit. Et hoc si
do caro non prae-
angueine man-
ua sumus, in
tum quicquam la-
erunt, quando
&c. Ita, sicut
a, que solo sum
nde enim non
usificare possit,
nobis seruit
at. Spiramus, i-
n explet, mutu-
cepta ad vitam
missa, noli pre-
ferri uulnus
fidei, non carni
no, sensu intelle-
ctu in externis
ratio atq; operatio
um illo collon-
e est consistit, quid
uit, quid ex ea
nisi

ne ipsum panem illum mysticum accepit: non etiam in nouissimo die multis proderit si ipsum dominum dicere, et angelis doctrinam & signa in eius nomine edita iactitare posse: & ne quid omittamus, si possibile fore, ipsam Christi carnem in aluum demittere, & eiusdem sanguinem haurire, nihil tamen bonum, ad salutem animarum aut totius hominis eternam faceret. Quia ergo malum, vexania est, in nostra aut aliorum carne gloriari? Num generatio, quam iuxta carnem habemus ex maioribus nostris, filio Dei & regni celorum heredes faciet, cum Iudeos viperarum progeniem & diaboli filios dicit audiamus, qui ex sanctissimis patribus oriundi erant, & ex quibus suam carnem Dei filius assumperat? Num piscium, olerum, leguminum, halecum eis prestat, quod caro Christi carnaliter manducata prestat non potest? Num cilia, chameunias, peregrinationes, superstitiones & quae cuncta alia sunt corporis exercitia, apud Deum in maiori honore & pretio esse putabimus, quam euan gelij predicationem & miracula in Christi nomine ad ipsius gloriam edita? Hec qui recte secum expenderint, mox videbunt, non temere ab apostolo dictum esse: Non est regnum Dei cibis & potu, sed iustitia, & pace, & gaudium in spiritu sancto. Rom. 14. Et rursum: Corporalis exercitatio paupulum habet virilitas, at pietas ad omnia viriles est, &c. 1. Timoth. 4.

Praterea doctrina Christi (quam vulgo euangelium dicimus) dignitas hoc loco nobis commen- Evangeli
datur. Hanc enim spiritum & vitam esse ait. Et spiritus quidem nomine subiectum vel argumentum dignitas.
um eius indicatur, quod circa res spirituales versari constat, & eas quae ad eternam hominis totius
salutem faciunt. In hoc igitur disciplinas omnes longe superat, que se circa res externas & corpo-
reas, aut saltem circa inutiles rerum inanium & incertissimam speculationes occupantur. Deinde
modus quoque exprimitur, quem nos in eius tractatione obseruare decet. Quia enim spiritualis est do-
ctrina, non ea qua corpori & carni serviantur, sed spiritualia & eterna in ipsa queri debent. Quod
natura dictum volumus, ut ubiq; omisso simplici sensu allegorias viciemur, quod olim Iudaico plane
spiritu ductus Philo fecit, cuius exemplum Origenes secutus, multos scriptura locos violenter decor-
psit, et secum innumeratos alias in errorum Labyrinthos & absurdorum dogmata abduxit. Nam ut Epis-
tola prudenter monuit, non omnia scripturae verba allegorice expositionibus opus habent, sed in
proprio sensu primum accipienda, deinde penitus excutienda, & ita secunda sunt, ut nostra aedifica-
tioni serviant, nosque a terrenis & externis per fidem in coelestium mysteriorum considerationem sub-
sumbamur. Hic modus obseruatus facit, ut doctrina haec nobis vita sit, id est ut vitam homini toti af-
ferat, que diologi impensis & consumacibus odor morius ad mortem esse consuevit. Verè autem vivi-
fica est Christi doctrina. Nam & spiritus sancti consortes reddit, qui corda nostra innovant, & renova-
t, ex verbis semper ad omne opus bonum idoneos facit, salutis item eternae arrhabo & pignus est
certissimum, quam olim in resurrectione mortuorum corpora quoque nostra assequentur. Inde verò col-
ligimus, et ut vitam & bona simul omnia amittere, quicunque Christi doctrinam non admittunt, aut
in mundi gratiam vel periculorum metu eam abnegant atque reiiciunt: de quo alibi fuisse est dictum.

Ceterum quia nihil tam vulgare est, quam ad aliorum exempla respicere, et de religionis do-
ctrina secundum sectatorum eius multitudinem aut splendorem pronunciare, rursum scandalo occurrit scan-
dalo defectio. Dominus, quod ex defectione mos secutura oriri poterat. Nam sermonem quasi abrumpens per nos multorum,
correctionem plane paupericam subiicit: Sed sunt quidam ex vobis, qui non credunt. Quasi diceret,
At quid ista tam multis nequicquam inculco, cum non ignorarem, quales sint plerique vestrum: alieni ni-
natum a fide, et proinde non capaces eorum, quae abs me dicuntur. Tales autem esse nunc praedico,
ne quem ipsorum subita defectio offendat. Nec enim hec ex mea doctrina orietur, quae & simplex &
sicutaria est, sed ex ipsorum malitia & improbitate. Sed et iam ante testatus sum, fidem donum
Dei esse, nec aliquem ad me venire posse, nisi cui hoc diuinus detur, &c. Et haec quidem Christum
non temere dixisse, Iohannes per interpolatam parenthesin testatur. Nouerat enim (inquit) ab initio
Iesus, qui essent non credentes, & quis esset, qui ipsum erat proditorus. Est hoc evidens diuinitatis
argumentum, quod in aduersis & crudelibus hostiis nostrorum consiliis atque machinationibus dul-
cissima consolationem exhibet. Ut enim suos nouit Christus, neque aliquem illorum ex manibus suis
eripit simus, Ita hostes quoque suos nouit, quos sint numero, quam potest & instructi sint, quid item mo-
liantur, & facile illi est rationem inuenire, qua confusa illorum concurbet. Neque nos moueat, quod
interdum illis multa indulger, & suorum oblitus videretur. Nam ut Iudam non coercuit violenter,

licet ipsum probè notum haberet, ne quid paeris sui decreto aeterno aduersum sine contraria faciat.
Ita non raro patitur, ut ecclesia hostium libidini ad tempus succumbat, & duris flagiis excutientur,
quos oculum & pax vel confidentes nimis, siue securos fecerit.

Non temere
pronunciantur
de aliorum
salute.

Interim obseruemus, Christum non temere istud de auditorum suorum incredulitate prononciavisse, sed illos probè cognitos & perfectos habuisse, cum hæc diceret. Adhac licet tales esse sunt, non tamen eos ipse deserit, sed sua sponte discedentes suo ipsorum arbitrio relinquit. Discedamus hoc exemplum non temere pronunciare de aliorum fide & salute. Nemo enim nouit ea que sunt homines, nisi spiritus hominis, qui est in eo: Imo ne is quidem ea semper videt & nouit, que ad salutem nobis causam faciunt, nisi Dei spiritu illuminetur. Multò minus vero ab ecclesiis temere discedunt, in quibus parior veritatis doctrina sonat: ne nostræ discessu eos precipit anter nimis damnemus, quod fortassis ex electorum numero, & nobis meliores sunt. Quin potius Paulinum illud semper in nos rem reuocemus: Tu quis es, qui condemnas alienum famulum? proprio domino stat aut caducatur. Lietur autem: potest enim Deus eum stabilire. Rom. 14. Quod etiam referri potest, quod de ipsius coniugio iunctis in priori ad Corinths. 7. scribit, ne quis ab infidiли coniuge statim discedat: cum regimus, an is nostra consuetudine lucrificari possit. Vbiq; certe scriptura temeraria iudicia damnant, multò plura colligendis fratribus, quam excludendis aut defensandis, præcepta habemu. Quod nam obseruantur Anabaptistæ, quibus leuiculum videtur, rotas ecclesiis dammare, & quantum in ipsis est satana tradere: quando non omnia in illis pro suo arbitrio instituta esse vident. Nec enim studio hic ministris ecclesiastri opus est, ne ab illis inconsiderato zelo discedant, apud quos posuerint inflare debent, cum illos nondum aertos videant veritatis hostes esse factos.

Discipuli multi
desierunt a
Christo.

Porrò ubi disputationi huic finem Christus imposuit, illius eventum Ioannes commemora. Fuit quid aperto schismate facto, alij quidem ex Christi comitatu palam defecerunt, alij per insisterem in illo perseverarunt. Itaq; vi nuper monuimus, exempla subiectū, tam erit qui ipsum agnoscatur per fidem, quam corum qui impio fastidio & naufragio absterrit: ipsum sunt offensio. Et de his quidem in praesenti dicitur: Et ex eo multi discipulorum eius abierunt retro, ne gaudium cum eo ambularent. De illis ergo loqui in euangelista, qui haec tenus non vulgares modo audire fuerant, sed qui in eius comitatum assumpsi, nomine ipsi dederant. Hi nunc doctrina ista offendit, & defecerunt. Poterat hoc insolens & incredibile videri, nisi multa huius generis fierent quotidae. Ne si hodie etiam omnes homines ad sece inviceret Christus, & se totum cum omnibus bonis suis offerat, adeo quod comedendum propinet, maximus tamen illorum numerus est, qui cum Christianis dico & haberi velint, eaque omnia palam profiteantur, quae hucusq; de seipso ille tradidit, nobileminus levissima occasione offensi pedem referunt, & de doctrina eius nimio rigore conqueruntur. Fuit autem eius iniuria & ingratitudinis argumentum, quod nulla iniuria affecti ab eo secesserint, quia neficia infinita in eos contulerat, neque illius interpretationem admittunt, qua quod illis durum esse videbatur, tam commode mitigauerat. Eodem itaq; reatu tenentur, quicunque hodie ad quamvis occasionem resilient, & nullis rationibus se emolliri patiuntur, adeo ut facile appareat, eos ientaculo deficiendi occasionem que sibi. At debent idem meminisse, Christi spiritu in eos modo iuncti, quia corporis eius membra sunt, & proinde vita expertes fore omnes, qui ab eo separantur. Ideo Doctor Gustinus dicebat: Nihil sic debet formidare Christianus, quoniam separari a corpore Christi. Si enim separatur a corpore Christi, non est membrum eius; si non est membrum eius, non vegetatur spiritus eius: Quis quis autem (inquit Apostolus) spiritum Christi non habet, hic non est eius. &c. Rom. 8. Interea admonemur exemplo hoc, non debere quenquam offendit, si erit hodie multi ab evangelio deficient. Si enim hoc contigit Christo docente, qui ut gratia et spiritus virtute omnes excellimus suam doctrinam miraculis infinitis confirmavit, quid de nobis speremus, qui neq; hominum certa manu nostra habemus, neq; omnes offensiones cauere possumus, quae ex corrupta carnis nostra sunt, et non unquam inuitis protuberant? Adde his mundi ingenium, qui scindunt non decauere, & simplicissima veritatis doctrina offendit. Neque tunc nobis aliquis organizat: Ceteri nam dicunt a sunt? Cur non alijs verbis vni sunt, qui ista proponere voluerunt? &c. Poterat enim ha ipsa Christo etiam obici, quem tamen extra culpam fuisse, nemo pius negauerit. Annundem quod est nobis, ne quem temere offendamus. Nemo tamen sibi de seipso tantum polliceri debet, quod

ab omni animorum offensione Christum praedicare posse. Itaque si præter nostram culpam aliqui offendantur, nostrum fuerit veritatis doctrinam constanter tueri, quando constat hominum impro-

bitate illi nihil debet ab aliis derogari posse.

Docet præcera exemplum hoc, quām noxiū sit, animo non sincero ad Christi doctrinam acceder. Hinc enim certi gradus sternuntur, per quos ad interitus & mortis aeterna præcipitum ascendiatur. Impegerant isti, ut dicitur, in ipso limine, quando ventris studio excitati ad Christum conuenirent. Quid ergo sit? Vbi suum hoc præposteriorum studium Christo improbari, seq̄ ad aeterna & cœlestia bona remitti audiunt, mox murmurant, & patrum exemplo ad superstitiones suas defendendas abeuntur. Neg, eo contenti, ab occulto murmure ad apertas contensiones sive rixas progrederiuntur.

Rixas impia voces & conuicia exsipiūt, quibus Christum accusant, quasi impia temeritate diuinos honores sibi vendicet, & barbarū seu Cyclopicum humanae carnis eūm inuehere conetur. Tandem defactio sequitur, quæ illis interitus causa fuit. Sunt hæc vulgaria nimis hodie, & ideo prolixa demonstratione nequaquam opus est. Itaq; horum memores, suspetta habeamus carnis nostræ desideria, queramus autem in Christo Iesu cœlestia bona, peccatorum videlicet remissionem, reconciliationem cum Deo patre & vita aeterna hereditatem, quæ est nobis sua mortis merito acquisiuit, & in se credens liberalissime confert. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum, Amen.

Dixit ergo Iesus duodecim illis: Num & uos uultis abire? Respondebat ergo ei Simon Petrus: Domine, ad quem ibimus? uerba uita aeterna habes. Et nos credimus & cognouimus, quod tu es Christus, filius ille Dei uiuentis. Respondit eis Iesus: Non ego uos duodecim elegi & unus ex uobis est diabolus. Loquebatur autem de Iuda Simonis Ica- riota: hic enim erat eum proditorus, cum esset unus ex illis duodecim.

Spiritus sanctus in scripturis non modo fideliter & dilucide tradit, quæ nobis ad veræ salutis contemplationem necessaria sunt, sed ut nostræ tarditati sese accommodet, simul doctrinam hanc exemplis illustrat, quibus ad ea excitemur, sine quibus salus nostra consistere non potest, absterramur autem ab ijs, que hinc officere consueverunt. Fit hoc ipsum in huius tractatione. Postquam enim Joannes Christi doctrinam exposuit, qua ostendit se verum illum & viuisimum panem esse, qui solus nos alat & satiet ad vitam aeternam postrema Capit. parte exempla subiicit, quibus docemur, quid circa hanc doctrinam à nobis fieri aut caueri debeat. Et primo quidē eos produxit, qui veteri errore & superstitionis externarum ceremoniarū fiducia præoccupati, cibum hunc fastidierunt, & infames epofate facti sunt. His vero nunc duodecim discipulos opponit, qui Christū vera fide amplexi, carnem eius vere manducarunt, & sanguinem eiusdem vere biberunt. Eſcū itaque horum exemplum multa consideratione dignum, eo quidē fidei vera summam continet, & simul multa alia tra-

dit, que ad hanc considerationem faciunt.

Principiū Christus, cum alij ab illo turmatim deficerent, omis̄ illis, quos neque minis neg, ad Christus disci- monitionibus illis in officio contineri posse videbat, ad apostolos conuersus, cum illis agere incipit: pulos interro- gavit. Non sine tenerimi planeq; paterni affectus significacione ipsos interrogans, ait: Num & vos vultis quid ipsi- tu aude? Quasi diceret. Videbis o charissimi, quid fiat, & ad quem exiguum numerū redacti simus, sint facturis.

In quorum partes paulo ante tota Iudeorum gens concessura videbatur. Dilabuntur enim nunc, & cum indignatione à me secessionem faciunt, qui prius nimio seruore inflammati me regem facere cona- bantur. Neg dubito, hoc vobis præter omnem spem accidere. Quid ergo vos facturi estis? aut quid ego de vobis sperare debo? Num ipsis etiam me relikt ad priuatum vice genus redibitis, ne soli hanc causam meam iniudicetis & odij plenam tueri videamini? Ita vero eos compellat, non ut defectionem illis fideat, aut abs se rejeciat manere volentes; sed ut ad diligenterem salutis considerationem exierit, ne ē instabilis vulgi exemplo ab instituto suo sancto & saluberrimo dimoueri pariantur. Neg- tiam regnarus rerum querit, sed ut ex illis veræ fidei confessionem eliciat, quæ aliorū defectioni

opponatur, & ex ea enatum scandalum remoueat. Est autem hec insignis Christi mansuetudo, quod
neq; mulci iudine neq; improba apostatarum securitate se irritari patitur, ut commissam a Di-
patre munus deserat, & pauculas illas credentium reliquias, de quibus propheta crebro rationa-
tur, rejeciat, quod ferre faciunt, qui in re sancta affectus suos in consilium adhibent. Quin potius am-
cissimè cum illis agit, fidem eorum fouet, & simul ipsis stem facit, qua intelligent, se non frustrij
mansuros esse. *V*sus est hac bonitate Deus iam olim quoq;, & semper suorum saluti tunc impre-
prospexit, quando impiorum sclerata consumacia ipsum ad iram inflam provocauit. Factum loca-
diluvio, quando perentibus simul omnibus hominibus, Noa cum suis mirabiliter seruauit. Simi-
ratione Lotum ex imminentia excidio eripuit, cum infames Sodomae male perderet. Et Ihesus
poribus minime negligebat pauculos illos, qui sub impio Achas portenti instar habebantur, in quo
soli verbo ipsius morigeros se præberent. Et hodie licet maior mundi pars euangelij doctrina pro-
quatur, multi ab eadem turpiter deficiant, ecclesiæ tamen suam inter pericula & omnis genu-
fidias mirifice tuerit. Solentur nos ista ne vel nostra paucitate, vel aduersariorum multitudine
splendore offendamur. Nec enim ab hominum autoritate regnum Dei dependet, neque ulla
aut nationibus alligatur: sed ubiq; liberum est Deo ecclesia sua reliquias colligere, & collectu-
uerus quosvis tueri. Imo Christus ipse gregem suum pusillum vocat, & de regni eius transilic-
ad alios scripturæ non uno loco concionantur.

Christus nec co-
gi, nec supplex
vos (inquit) vultis abiire? Sunt hæc eiusmodi, ut cum bonitate & facilitate suam quoq; magnam
sit discipulis, non obsecare ostendat. Ut enim illos non repellit abs se inhumaniter: ita neq; serviliter illi se-
fit, ut defctionem cogitantes precibus retinere cometur, vel etiæ iniurios cogere ut maneant. Seu
interrogat, ut illis quodammodo liberum relinquit facere quod velint. Ita vero fieri oportet
ipsum alicuius indigere putemus, & proinde necessario aliquibus supplicem fieri, aut etiam min-
dere. Quod inter dum principibus huius seculi accidit, ut preter animi sui voluntatem multitudi-
nem cogantur suis subditis, dum vel seditionem aut subitam defctionem ad hostes metuent. Logi-
alia enim est Iesu Christi conditio, e cuius manu nemo eos rapere potest, quos ipsi pater dedit, &
in medio inimicorum suorum potentissime dominatur, & regni sui maiestatem facile aduersus
uis tuerit. Simul vero hac questione non obscurè innuit, se voluntarios discipulos queret, qui
vi coacti officium faciant: quod olim David prædictit, quando Christi cultores populi voluntarii
id est voluntarium vel spontaneum vocat. Quia enim fidei sedes est animus, qui nulla nesci-
cogitur, voluntarij Deo suum obsequium praeflant, quicunq; fide vera illuminat, Christum vel
prehenderunt. Ideo is, ut ad regni sui consortium gentes omnes adduceret, non armas milita-
horum emisit, neq; Romanis Imperatoribus, quorum tunc summa erat in orbe terrarum auctoritas,
ad eam rem *v*erius est, sed apostolos exire iussit, & euangelij prædicatione sibi adducere gentes, qui
prins errorum tenebris incoluit ad exitium tendebant. Neq; alia est hodie quoq; commodi-
qua regnum eius & veræ fidei cognitio propagari possit. Neque ideo, dum hoc dicimus, magis a
legitimam potestatem abolemus, multò minus autem disciplinam ecclesiasticam collimus. *L*ege
nostrum non sit, hominum mentes vel mutare vel cogere, disciplina tamen omnino opus est, per
quidem propter pios, qui vel propriis cupiditatibus vel aliorum exemplis sape transuersi diripi-
tur: partim vero propter falsos doctores, qui rudes & infirmos in fidelis artibus circuuntur, &
gunt, & apertos ecclesia hostes, qui illam discipulare conantur. Interim firmum ratumq; era semper
non fore ex veris Christi oibis alios, quam qui voluntarium obsequium ipsi praeflant.

Petrus omnium
nomine respon-
det.

Et tales sunt hoc loco duodecim discipuli. Respondet enim omnium nomine Petrus: Domine
quem ibimus? &c. *V*nus autem Petrus ad respondendum proflit, non quod inter Christi discipulos
primatum obtineret (de hoc enim disputantes ille non semel grauiter reprehendit) sed quod ait, pri-
uentior, animi sui studiū non potuit diutius dissimulare, cum illos de defctione interrogari audirent.
Est enim hoc proprium pjs, quod cum multa patienter ferant, nihil tamen ferre posset, quod glo-
rum fidem & gloriam Christi in dubium vocare videtur. *V*no igitur hos argumento se manifesta-
bant, qui tam facile admittunt eorum rationes, qui apertam à fide defctionem ijs fuderunt:
Christo nomen dederunt. Sunt autem responsionis huic partes due.

Prima omnem defectionis suspicionem procul removet, & quidem cum acer & affectus magni plena interrogatione: Domine (inquit) ad quem ibimus? Quasi diceret. Ab quid ait o Domine? Tu suspicionem rere nos tamen facinus yngquam in animum inducere posse, aut nostra salutis adeo oblitos esse arbitri mouet. traris? Nam et si ea nobis inessef leuitas animi, quod tamen abire, aut quem nobis salutis magistrum eligere possemus? Num sacerdotes & sibas? At cum humanas traditiones doceant, iam olim illos per Isam damnatic Deus, quando se ab ijs nequicquam colli dixit, qui humana figura sequuntur. Num gentium philosophos? Atque nihil apud eos certum & solidum inueniri potest, qui sententias diversissimas inter se scinduntur. Num ab uno & solo Moysi pendebimus, & in legis ceremoniis salutem queremus? At ipse Moses nos abs se de prophetan illum magnum remisit, quem omnes audire debant. Quis vero ille est? Tu nimirum qui verba vita aeterna habes. Id est, ribe & soli a Deo patre commissa est salutis doctrina, tibi pater eius rei testimonium calitus perhibuit, neq; salutis doctor modus & magister, verum etiam author constitutus es, qui quod verbes doces replacementem praestas. Te ergo relinquere non possumus, nisi scientes volentes ad interitum ruere velimus. Ita vero omnibus alijs aperte renunciant, que hominibus aliquis salutis spem faciunt, & hanc in uno Christo haberis testantur. Pulchre etiam hoc illorum sermonibus opponunt, qui dixerant: Dux es & hic sermo quis potes eum audire?

Eluet autem hic discrimen electorum & reproborum. Hi quia nihil praeter carnem & terrena Discrimen sapientum, durum & intolerabile illis videtur, quicquid ipsorum studijs resistit. Quod cum imprimis factum est electos & Christi doctrina, hanc nullo modo ferenda esse arbitrantur, & eandem cane & angue peius oderunt. Illi vero, quia ab uno Deo pendent, & ad celestium bonorum hereditatem aspirant, a Deo datum doctorem mox agnoscunt, & dulcissimam saluberrimam, sibi experientiam eam doctrinam, quam alterius illis tam dura & intolerabilis videtur. In ea enim non modo incundissimas salutis & vite eternae promises sibi proponi audiunt, verum etiam viam sibi monstrari vident, que nos ad eius professionem turpissime deducit; & prinde ab ea diuelli non possunt. Ideo olim David dicebat, verba Dei auro optime præstantiora, & fatus melle stillantibus dulciora esse. Et nota est Pauli apostoli Psalm. 29: vox: Non me puder euangelij Iesu Christi, potentia enim Dei est ad salutem omni credenti. Et Christus ipse infra banc notam constituit, ex qua filii Dei & filii diaboli possint dignosci, quod illi quidem verbi sui fiduciam sentent, hi autem ab eodem totis animis abhorreant. Discamus ergo ex hoc loco indicare de nostrarum moribus quibus leuiculum videatur ab euangelij doctrina deficere, aut etiam eandem hostibus turpiter prodere, ut cum mundo in gratia redemant, & eius amicitia fruantur. Disceamus ite, quid ijs respondeamus, qui nos relicto euangelio Iesu Christi ad superstitiones redire volunt. Scimus nos in euangelio verba vita aeterna cōtineri, neq; hoc illi (quantumvis impudentissimi sunt mortalium) negare audent. Quo ergo ibimus? Num relicto salutis fonte ad lacunas mortiferas humanarum traditionum defletemus? Num neglecto Christo vita auctore, personatum eius vacuum colemus? Num contempto torius scripturae consensu, in hominum ineptissimorum & sua querentia verba iurabimus, & a Deo nobis donatam animarum libertatem turpiter prodemus? Aut ergo vitam aeternam non in uno Christo reperiiri negent, & hanc alibi eriam inueniri posse demonstrant, aut nos missis faciat, nisi publica salutis hostes & iniqui fidei dominatores haberi velint, quos ecclesia ejici debere scriptura docet.

Altera pars fidei confessionem habet, qua plenus illustratur, quod in priori breuins est. Apostolica fides. Num. Aut enim Petrus: Et nos credimus & cognovimus, quod tu es Christus, filius ille Dei vita dei confessio, fidei cognitionem coniungit, ut hoc sibi certe & infallibiliter persuasum esse testentur. Crediderant enim verbis Christi, et vocantem secuti fuerant. Deinde ex signis & operibus ipsius miraculosis intellexerant, illum esse Dei filium & promissum humani generis seruatorem. Et haec quidem fidei conditio est, quod ex auditu verbi Dei primum enascitur, deinde vero pleniori indies Christi & rerum eius cognitione magis magis confirmatur. Auget enim dona sua Deus ijs, qui prius gratiam digne exceptiunt, sed ipsi erudiendos præbent, iuxta illud: Omni habenti dabitur. Est autem magna fidei dignitas, quod certa Christi & salutis cognitione nititur, non (ut reliqua scientia omnes) circa incertas speculations & dubias opiniones versatur, quarum ipsi homines sibi autho- ri sunt.

IN EVANGEL. IOANNIS

CAP. VI.

Iesus est Christus.

Quid vero illud est, quod de Iesu hoc, Petrus omnium discipulorum nomine confitetur? Tunc inquit es Christus filius ille Dei vivens. Duo dicit, quibus vera & salutaris eius cognitio absurda continetur. Primum, quod sit Christus, id est vincens Dei, & proinde promissus mundi servator, hic enim illud vocant scriptura ex veteri more, quo reges & sacerdotes in ungis solebant. Nec remittitur, quando illum a Deo sui populi regem & sacerdotem constitutum esse constat. Vide Psal. 2. v. 9. Quibus addo quae Psal. 45. habentur de vocatione modo, quem spiritualiter fuisse Cap. primo diximus. Contineat ergo ista vox omne filii Dei in carne manifestatio officium. Est enim Rex noster, qui est filius communis, diaboli, tyrannide nos afficeret, qui leges dedit sanctissimas, qui regni sui calefactio sauros & spiritus dona liberaliter distribuit, & omni bono spirituali datus aduersus omnem genus hostium fidelissime tueretur. Est præterea sacerdos, qui de Dei patris voluntate nos docuit, & quod adhuc docet, qui peccata sua corporis & sanguinis sacrificio expiavit, qui pro nobis apud patrem intercedit, & cum illo reconciliatus omni benedictione spirituali beatos reddit. De quibus cum scripto dictum, paucis ea modo perstringimus. Ne tamen de solo eius officio loquantur, filium illum Deum uenientis esse aiunt. Vixit autem ex arcana spiritus suggestione hac phrasis Petrus, ut illum non genuinum Dei filium, patrum consensu esse testetur, & a reliquis distinguat, qui Dei filii dicunt propter adoptionem, que ex gratia facta est. At quia hoc de Iesu fatentur discipuli, quem ex Maria virgine hominem verum natum esse probè nouerunt, non obscurè in una & eadem persona Deum simul & hominem esse docent, de quo mysterio supra in Cap. precedenti abunde est disputatum. De qui hac est fides apostolica & orthodoxa, in qua sola homines seruantur. Vnum Iesum Christum & salutis auctorem agnoscunt, & extra hunc vitam reperiiri negant. Quod enim hic uno & altero verbo dicunt, postea in Senatu Hierosolymitano clarus exponit, quando de Christo sic testantur: Non est in alio quoquam salus: nec enim aliud nomen est sub celo, quod datum sit inter homines, per quod nos seruari oporteat. Porro hunc Iesum, quoad essentiam, verum Dei filium & proximum incarnatum: quoad vero officium, Regem & sacerdotem, unicum ecclesie proficiuntur: quoniam officio suo semper fungatur, suis semper adsit, neque ullis vicariis opus habeat. Nihil item de primis successorum eius primatu disputant, nullus prætere sacrificij mentionem faciunt, nihil de dominum intercessione, purgatorio, operum nostrorum meritis, peregrinationibus, alijsq; eius farinae distributionibus proferunt. Quid, quod negat de reali & essentiali corporis aut carnis Christi vel presenti manducacione contendunt? Imo quia tales esse credunt & proficiuntur, fide hoc carnem illum veredunt, & eiusdem sanguinem vere bibunt. Hinc ergo suam quoq; simplicitatem primi ecclesiastib; bunt, in qua de sacramentis & externis ritibus nulla contentiones fuerunt: que tunc demum sunt, quando fides vera in hominum animis rilesceat, falsa autem & superfluvia nostra operis fiducia radices agere cœpit. Et hodie ferè de exterris illis ardenter similem cōtendunt, qui ubi fidei constanti confessione vel fraternali charitatis studio præstanta est, nimis turpiter frigent. Sufficiunt itaque nobis, quæ olim apostolis & veteri ecclesiæ sufficere poterunt, quæ ut fidei integritas, uincula innocentia & dilectione mutua maximè floruit, ita martyres dedit innumeros, quorum memoria in terris celebratur, animæ vero in celis gaudent atque triumphant.

Christus de Iudea proditor suos admonet.

Ceterum ad Christum redeamus, qui discipulus respondens ait: Nonne ego vos duodecim diligenter? et unus ex vobis est diabolus? Quibus verbis illos de novo periculo, quod ipsi inimicibus, alienis: primò quidem, ne fidei sua constanter elati, securiores fierent, sed vigilanter & studiis laboris esse viderent: deinde vero, ne postea offendetur, quando Iudam ex discipulo & symmyle predicationem factum videbant. De hoc enim locū hunc exponi debere, euangelista mox verbis disertus alinet. Sensus ergo huius admonitionisculae est: Bene quidem dicitur, et haec fides vobis vitam aeternam offeret. At non ideo securis esse licet, quasi iam plena sit & perfecta vestra victoria, quoniam reliquias turpiter deficiuntibus, vos in fide perfidis. Non uia enim vos certamina manent, neque ex nos modo hostes vobis satan suscitabit, sed domesticus quoq; insidijs vos petet, unde scandalum planius luciuosum enascetur. Nam et si vos duodecim elegerim, ut praeterea alijs mihi familiares sint, & per ministerio reliqui mihi adducantur, unus tamen ex vobis diabolus, id est diabolus mansuetus, & minus quam ipse diabolus mihi aduersarius est. Quid ergo de reliquo fiat, nisi gratia peculiariter seruet Deus, quam vos assiduis precibus expetere oportebit? &c. Non autem nominat Iudam, quia

confiteretur? Is cogitatio abu-
ndi fernerat, ha-
ec clementia
e Psal. 2. & 10.
primo diximus,
noster, qui es in
i sui caleficio
fus omne gen-
tis, & quod
apud par-
ibus cum sa-
uni illum Dei
et illum regis
Dei filii dicimus
i, quem ex Mo-
m persona Dei
disputamus de
sue Christi na-
tis & alio-
isto sic testatur
sicut inter homi-
num & priu-
tum, qui nunc
adibitatem de
nihil de Di-
us farina spe-
cet, & alio-
rum praeferatur
arum illius
istius ecclesie
de numeris ex-
trahitur, qui vobis fiducia
gent. Suffici-
tegritate, pa-
rum memoriam
os duodecim
minebat, alio-
rum studiis ap-
plicata, pro-
digio diffracto
ritam anglo-
victoria, que non
nancient, neq; ex-
scandalum plati-
es fuit, & velo-
cipium, & m-
aria peculiari re-
inat Iudam, qua-

re id fieret minimè opus erat, cum illum in discipolorum numero manere oporteret, ut secundum ve-
teris prophetarum oracula Christus à domino suo proderetur. Et debet Christi exemplum imitari
ecclesiasticū ministri, ut scelerā quidē grauter accusat, & infirmos aduersus scandalū premuniant,
curent autem, ne temere quo quis traducendo ecclesiā turbent potius, quam adfiscant. Præterea de
alijs quoq; hic locus nos admonet, quorum consideratio nobis utilissima, immo etiam necessaria est.